
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 长岭分公司热电部新建 90t/h燃气快速炉项目

项目代码 2308-430600-04-05-667963

建设单位

联系人
李儒导 联系方式 15173051942

建设地点 湖南省岳阳市云溪区路口铺中石化长岭分公司热电部

地理坐标 E 113度 22分 28.525秒，N 29度 32分 25.929秒

国民经济

行业类别

D4430热力生产和

供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和供应业

91 热力生产和供应工程（包括建设单

位自建自用的供热工程）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
建设施工期固体废物主要为施工弃土及施工人员的少量生活垃圾等。

（1）施工人员产生的生活垃圾量较少，可设置固定垃圾箱存放，纳入厂区生

活垃圾处理系统统一清运，不得随意丢弃。

（2）建筑垃圾运至指定地点处理。对施工过程中产生的废钢材统一堆存后外

售，碎石、碎砖等碎建筑材料，应考虑其能否应用于场地平整等综合利用，并且要

尽快利用，以减少堆存时间。若在不能确保其全部利用时，需对不能利用部分运至

指定地点处理。

（3）现场搅拌砂浆和混凝土时，按用量进行调配，尽可能做到不撒、不漏、

不倒、不放。



26

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

1.1、废气源强分析

本项目废气污染物主要为瓦斯气燃烧过程中产生的颗粒物、SO2、NOx等。本

项目瓦斯气燃烧过程中产生的颗粒物、SO2、NOx的产生量类比 2023年 5#、6#炉

在线监测数据计算，2023年 5#、6#炉烟气排放连续监测月平均值年报表（见表 4-1）

核算，类比计算过程见表 4-2，本项目废气产生及排放情况见表 4-3。

表 4-1 2023年 5#、6#炉烟气排放连续监测月平均值年报表

时间
流量（万标

立方米）

颗粒物 二氧化硫 氮氧化物

浓度（毫克/
立方米）

排放量

（千克）

浓度（毫克

/立方米）

排放量

(千克)
浓度（毫克/
立方米）

排放量

(千克)

1月 5964.17454 2.263 35.178 16.795 249.902 72.698 1223.143

2月 5342.22426 2.147 31.28 18.911 265.127 77.355 1184.463

3月 5452.44267 1.342 31.158 13.22 294.834 65.566 1768.743

4月 5127.41338 0.863 27.143 13.182 436.701 88.172 3064.026

5月 5112.83275 1.209 27.768 26.749 373.191 62.604 1538.859

6月 4700.08036 1.513 28.936 11.127 219.209 71.535 1360.828

7月 4457.82406 1.79 35.718 12.094 204.158 78.629 1258.532

8月 1811.06499 -- 14.505 -- 20.053 -- 71.819

9月 2275.30637 1.458 18.123 10.593 76.853 119.109 745.15

10月 2167.34158 1.891 17.875 11.915 39.079 118.268 313.036

11月 1022.00542 -- 11.072 -- 29.268 -- 48.714

12月 3242.29048 1.992 25.048 11.029 172.523 117.833 1601.994

最大值 5964.17454 2.263 35.718 26.749 436.701 119.109 3064.026

最小值 1022.00542 0.863 11.072 10.593 20.053 62.604 48.714

年排放

总量（吨）
46675.00086 / 0.3038 / 2.38089 / 14.1793

表 4-2 类比计算过程

/ 瓦期气年用量

（立方米）

废气年排放量

（万标立方米）

颗粒物年排

放量（吨）

二氧化硫年排

放量（吨）

氮氧化物年排放

量（吨）

5#、6#炉 6.72×106 46675 0.304 2.381 14.179

快速启动炉 7.96×107 552876 3.601 28.204 167.954



27

表 4-3 项目大气污染物产生及排放情况一览表

序

号

产污

环节

污染物

种类

产生情况
排放

形式

污染

治理

设施

名称

排放情况

排放标准
产生浓度
mg/m3

产生速

率 kg/h
产生量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a

1
瓦斯

气燃

烧

颗粒物 2.263 0.429 3.601
有组

织

低氮

燃烧

器

2.263 0.429 3.601 《火电厂大气

污染物排放标

准》

（GB13223-201
1）表 1

2 SO2 26.749 3.358 28.204 26.749 3.358 28.204

3 NOx 119.109 19.995 167.954 119.109 19.995 167.954

注：污染物产生浓度类比 2023年年 5#、6#炉烟气排放连续监测月平均值最大值。

1.2、污染防治措施

本锅炉为单锅筒纵向布置，“O”型炉膛，前墙布置一台燃用天然气、一台燃用

瓦斯气的低氮燃烧器，烟气依次由炉膛进入凝渣管装置后，横向冲刷过热器管束、

蒸发器管束，经过连接烟道后，流入翅片式钢管省煤器，然后通过烟道进入现有烟

囱（DA028）高空排放。

低氮燃烧器采用燃烧器中心稳燃技术、超混合技术、烟气再循环技术等，控制

NOx排放浓度。

①中心稳燃技术：在燃烧器的中间部位布置少量助燃空气，以很低的速度流动，

在此中心低速区域内布置少量燃料，这些少量燃料以锥角喷出，由于这部分燃料是

布置在低速助燃空气区域，所以能确保百分百被点燃，且稳定燃烧。

②混合技术：燃料以垂直于斜向设计的出口端面喷射，朝向与助燃空气的流动

方向相反，流速设计为穿透力极强的亚音速，使得助燃空气与燃料形成对冲，达到

充分混合。

③再循环技术：划分为烟气内循环和烟气外循环，燃烧器采用特殊设计，在炉

膛内形成五大回流区，实现烟气内循环，另外，在烟道上抽取部分烟气，与助燃空

气在混合箱内混合，再送进炉膛燃烧，实现烟气外循环。

表 4-4 废气污染治理设施信息表

污染防治设施

编号
废气污染源名称 处理能力 收集效率

治理工艺

去除率

是否为推荐

可行技术
其他信息

低氮燃烧器

（TA001） 瓦斯气燃烧废气 / / 40~60% 是 /

注：去除率参照《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ888-2018）附录 B表 B.1除低 NOx排放的初级措施总

体性能（低氮燃烧器结合燃料分级燃烧（再燃））。

项目废气排放口基本信息见表 4-5。



28

表 4-5 废气排放口基本情况

排放口

编号

排放口

名称

排气筒底部中心坐标/m 排气筒

底部海

拔高度
/m

排气

筒高

度/m

排气

筒出

口内

径/m

烟气

流速/
（m
/s）

烟气

温度/
℃

年排

放小

时数
/h

排放速率

X Y kg/h

DA028 废气排

放口
113°22′28.45″ 29°32′25.95″ 54.7 80 3 23.2 120 8400

颗粒

物
0.429

SO2 3.358

NOx 19.995

1.3、监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）并结合

项目工程周围环境实际情况，针对本项目污染源提出如下监测要求：

表 4-6 大气污染源监测要求

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1
DA028

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 自动监测 《火电厂大气污染物排放

标准》（GB13223-2011）表
12 林格曼黑度 季度

1.4、大气环境影响分析

本项目营运期产生的废气主要为快速启动炉瓦斯燃烧产生的废气，项目产生的

废气引入现有 80米排气筒（DA028）外排。项目主要使用厂内脱硫后的瓦斯为燃

料，根据类比 2023年 5#、6#锅炉烟气排放在线监测数据，项目有组织排放废气中

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物浓度均满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）表 1排放浓度限值要求。

本项目位于湖南省岳阳市云溪区路口镇中国石油化工股份有限公司长岭分公

司现有厂区内，根据大气环境质量现状评价结果，项目排放的大气污染物的环境质

量现状可达到相应质量标准要求。项目排放的污染物浓度均可满足达标排放，且现

有 2台 CFB锅炉均正常运行时，本快速启动炉处于热备状态（不点火），因此本

项目建设不会对周围环境产生明显影响。

2、废水

本项目除氧水由厂内除氧水系统统一供给，主要废水为锅炉排污水，年排放量

约 11300t，主要污染物为 COD和氨氮，参考《4411火力发电、4412热电联产行业

系数手册》中天然气（高炉、焦炉煤气）产污系数，COD：39.9mg/L，氨氮 2.2mg/L，

则 COD和氨氮年排排放量分别为 0.451t/a、0.025t/a。项目废水排入含盐水处理系



29

统处理达标后通过管道排入长江。

（2） 长岭分公司污水处理场依托可行性分析

① 污水处理工艺

长岭分公司现有 2座污水处理场，分别为第一污水处理场和第二污水处理场，

总排口（二污排口）执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）排放

标准，其中 COD、氨氮、总氮、总磷执行特别排放限值，其余污染物执行表 1中

相关限值。目前 2座污水处理场正在进行提标改造，预计 2024年 4月改造完成。

第一污水处理场对全公司废水进行隔油、气浮等预处理以满足“二污”进水水

质标准，分为含油废水、含盐废水两个处理系统。含油污水汇集入沉砂池，水质、

水量可通过污水调节罐进行调节，污水先后经过隔油、高效溶气气浮和多相溶气气

浮，最后由泵送至第二污水处理场含油处理系统。含盐污水通过污水调节罐进行调

节，污水先经过隔油处理，再依次进两级高效溶气气浮，最后由含盐污水泵送至二

污含盐污水处理系统。

第二污水处理场位于长岭分公司现有厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处理”

一污”的来水以满足全厂废水达标外排的要求。第二污水处理场处理系统分为含油

废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处理系统采用匀质池、接触氧化、水解酸

化、氧化沟、砂滤、BAF、活性炭过滤。含盐废水处理系统处理工艺为均质池、低

氧曝气池（EBIS）、MBBR、臭氧催化氧化池、EM-BAF池、ABR 池，处理后的

污水排长江。

②水量可行性分析

第一污水处理场总处理能力为 900m3/h，其中含盐废水处理能力为 300m3/h，

剩余处理能力约为 30m3/h，含油废水处理能力为 600m3/h，剩余处理能力约为

150m3/h。项目投运后锅炉排污水量为 11300/a（1.345t/h），因此依托长岭分公司污

水处理场可行。

③进水水质以及处理工艺可行性分析

第一污水处理场对全公司废水进行隔油、气浮等预处理以满足“二污”进水水

质标准，分为含油废水、含盐废水两个处理系统。含油、含盐废水分别经过隔油和

浮选后，送第二污水处场处理。处理工艺简介如下：

（a）含油污水：来自各炼油生产装置的含油污水汇集入沉砂池，然后依次经



30

隔油、高效溶气气浮和多相溶气气浮，最后由泵送至第二污水处理场含油处理系统。

（b）含盐污水：通过污水调节罐进行水质水量调节后，依次经过隔油、两级

高效溶气气浮后由含盐污水泵送至二污含盐污水处理系统。

隔油池收集的污油进入污油罐储存、脱水后送焦化装置回炼；气浮装置的浮渣

以及部分构筑物油泥进入油泥浮渣处理系统，脱水后的浮渣送回焦化装置处理，油

泥外委处理。第一污水处理场工艺流程如下图 4-1。

第二污水处理场分为含油污水处理系统和含盐污水处理系统。具体工艺简介如

下：

（a）含油污水：一污来含油污水经调节池自流进生物接触氧化池，接触氧化

池配鼓风曝气设施。接触氧化池出水自流进中间沉淀池进行泥水分离并脱氧，中间

沉淀池出水自流进水解酸化池，水解酸化池出水依次进入第一段好氧氧化沟和第二

段兼氧氧化沟处理，氧化沟出水经二沉池泥水分离后流入提升水池，提升池水由泵

提升进深度处理设施，依次为砂滤池、生物曝气滤池（BAF），BAF出水进反洗水

池后溢流进监控池，即排长江泵吸水池，合格水排放长江或进回用水处理系统后加

压输送至一污回用水罐 V401，不合格水回流处理。

（b）含盐污水：一污来含盐污水经均质池调节水质后，进入低氧曝气池（EBIS）

进行反应，在控制溶解氧条件下对污水进行脱碳除氮处理，然后经MBBR池进一

步去除 COD，出水自流至沉淀池、再提升至高效沉淀池，再由臭氧催化氧化池深

度处理，再自流进入 EM-BAF池（A/O 池）深度处理，进一步脱氮后进入新建的

ABR 池通过专性微生物去除污水中的有机物，出水经拉美蓝 E 型沉淀池沉淀澄清

后进入含盐污水系统的监控池，达标的污水泵送至第二污水处理场现有的 DN800

排水管网排放。

污水系统产生的污泥先经过浓缩池浓缩重力脱水，再通过螺压脱水机进行脱

水，低温干化后作为一般固废外委处置。

污水系统各装置都进行了完整的恶臭治理，通过引风机把臭气抽至废气治理设

施，最后达标后高空排放。第二污水处理场工艺流程如下图 4-2。



31

图 4-1 长岭分公司第一污水处理厂工艺流程示意图



32

图 4-2 长岭分公司第二污水处理厂工艺流程示意图

根据建设单位提供的“水污染源在线监测系统运行比对监测报告”

（YKJC2023-09-05），第二水处理场排口 COD、氨氮、总氮、总磷满足《石油炼

制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）中特别排放限值要求。

本项目废水主要污染物为 COD、NH3-N 等，不存在难以降解的重金属、持久

性有机物，项目排水满足长岭分公司污水处理厂接管水质要求。

综上所述，项目废水依托污水处理系统废水处理工艺成熟，排放稳定达标。本



33

项目废水污染防治设施依托可行。

本项目锅炉废水依托现有含盐水处理系统处理后外排长江，对周边地表水环境

影响较小。

3、噪声

本项目建设的角管式快速启动锅炉是为了确保蒸汽系统安稳运行，保证核心装

置的正常蒸汽供给，主要噪声为风机、水泵等设备噪声及蒸汽阀门的排气噪声，本

项目拆除 6#燃气锅炉引风机、鼓风机，新增鼓风机和再循环风机各 1 台，新增负

荷与拆除的 6#燃气锅炉用电负荷相当，水泵均利旧，本项目投产后再拆除 5#锅炉。

因此本项目建设后不会增加噪声源强。本次环评在老动力车间四周对项目所在地噪

声进行了实测，检测结果如下。

表 4-7 老动力车间四周噪声监测结果 计量单位：dB(A)

点位

序号
检测点位

2023年 9月 5日 2023年 9月 6日

主要声源 检测结果 Leq 主要声源 检测结果 Leq

▲1 老动力车间东场界外 1m 风机、蒸汽阀 70 风机、蒸汽阀 70

▲2 老动力车间南场界外 1m 风机、蒸汽阀 69 风机、蒸汽阀 68

▲3 老动力车间西场界外 1m 风机 64 风机 64

▲4 老动力车间北场界外 1m 风机、蒸汽阀 71 风机、蒸汽阀 70

由于老动力车间位于中国石油化工股份有限公司长岭分公司中部，距离厂界

400 米以上，因此通过距离衰减后对厂界贡献值较小，本项目距离周边敏感目标

1000米以上，并且有山体阻隔，因此，本项目对周边敏感目标影响较小。

4、固体废物

本项目产生的固体废物主要为设备维修产生物废矿物油。年产生量约 0.03t，

属于 HW08其他废物中的“非特定行业 900-214-08”。分类收集后暂存于危险废物

暂存间，定期交由有资质的单位处置。

本项目依托厂区现有危险废物暂存间，位于芳烃罐区东南侧，占地面积约

600m2，本次改建危险废物产生量不增加，现有危废暂存间能接受本项目产生的危

险废物。根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023），危险废物暂存设

施污染控制要求如下：

①贮存设施应根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式和污染物迁移途



34

径，采取必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境污染防治措施，

不应露天堆放危险废物。

②贮存设施应根据危险废物的类别、数量、形态、物理化学性质和污染防治等

要求设置必要的贮存分区，避免不相容的危险废物接触、混合。

③贮存设施或贮存分区内地面、墙面裙脚、堵截泄漏的围堰、接触危险废物的

隔板和墙体等应采用坚固的材料建造，表面无裂缝。

④ 贮存设施地面与裙脚应采取表面防渗措施；表面防渗材料应与所接触的物

料或污染物相容，可采用抗渗混凝土、高密度聚乙烯膜、钠基膨润土防水毯或其他

防渗性能等效的材料。贮存的危险废物直接接触地面的，还应进行基础防渗，防渗

层为至少 1 m 厚黏土层（渗透系数不大于 10-7 cm/s），或至少 2 mm 厚高密度聚乙

烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于 10-10 cm/s），或其他防渗性能等效的材料。

⑤同一贮存设施宜采用相同的防渗、防腐工艺（包括防渗、防腐结构或材料），

防渗、防腐材料应覆盖所有可能与废物及其渗滤液、渗漏液等接触的构筑物表面；

采用不同防渗、防腐工艺应分别建设贮存分区。

⑥贮存设施应采取技术和管理措施防止无关人员进入。

⑦贮存库内不同贮存分区之间应采取隔离措施。隔离措施可根据危险废物特性

采用过道、隔板或隔墙等方式。

⑧在贮存库内或通过贮存分区方式贮存液态危险废物的，应具有液体泄漏堵截

设施，堵截设施最小容积不应低于对应贮存区域最大液态废物容器容积或液态废物

总储量 1/10（二者取较大者）；用于贮存可能产生渗滤液的危险废物的贮存库或贮

存分区应设计渗滤液收集设施，收集设施容积应满足渗滤液的收集要求。

⑨贮存易产生粉尘、VOCs、酸雾、有毒有害大气污染物和刺激性气味气体的